Ry. Cet homme, p. [147].

**Pour cette fête simplifiée :**

### LEÇON IX

**G**ABRIEL, né à Assise, en Ombrie, et appelé François en souvenir de son séraphique compatriote, manifesta, dès l'enfance, un excellent naturel. Pendant son adolescence, étant tombé malade par la grâce de Dieu qui l'invitait depuis longtemps à une vie plus parfaite, il commença de prendre en dégoût la vanité du siècle. Étant entré dans l'Institut des Clercs de la Passion, il choisit le nom de Gabriel de la Vierge des douleurs, pour honorer perpétuellement le souvenir des joies et douleurs de la Vierge. Il avait coutume de l'honorer par toutes sortes d'hommages, mais surtout de la contempler brisée et affligée des tourments de Jésus, et avec une telle compassion, qu'il en répandait un torrent de larmes. Il garda sans tache la fleur de la virginité, et pleinement crucifié au monde par la pratique de l'austérité de son Institut, il vécut uniquement pour Dieu. Achevant ainsi les courtes années de sa vie, dans l'exercice de toutes les vertus, consumé par le feu de la charité plus que par la violence de la maladie et réconforté par le secours de la divine Mère, il s'envola aux cieus en l'année mil huit cent soixante-deux. Depuis lors, le Souverain Pontife Pie X l'inscrivit au nombre des Bienheureux, Benoît XV à celui des Saints et Pie XI daigna étendre son Office et sa Messe à l'Église universelle.

IN III NOCTURNO

**LECTIO VII**

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

*Cap. X, 13-21.*

**I**N illo tempore : Offerébant Jesu párvulos, ut tángeret illos : discipuli autem comminabántur offeréntibus. Et réliqua.

Homilia sancti Bedæ Venerábilis Presbýteri.

*Commentarium in Marcum, cap. 10, 13-21.*

**A**IT discipulis Jesus : Sínite párvulos veníre ad me, et ne prohibuéritis eos ; tálíum enim est regnum Dei. Significánte dixit : Tálíum est ; non : Istórum ; ut osténderet, non ætátem regnáre, sed mores ; et his, qui símilem habérent innocéntiam et simplicitátem, prámium repromítti : Apóstolo quoque in eámdem senténtiam congruente : Fratres, nolíte fieri púeri sénsibus ; sed malítia párvuli estóte, sensu autem ut perfécti sitis. Amen, dico vobis : quisquis non recéperit regnum Dei velut párvulus, non intrábit in illud. Sicut puer non perseverat in iracúndia, non læsus méminit, non videns pulchram mulierem delectátur, non áliud cógitat, áliud lóquitur ; sic et vos, nisi talem habuéritis innocéntiam et ánimi puritátem, regnum cælórum non potéritis intráre. Aliter, regnum Dei, id est doctrínam Evangéllí, sicut párvuli accípere jubémur ; quia quómo do párvulus in discéndo non contradícit doctóribus, neque ratiónes et verba compónit advérsus eos resístens, sed fidéliter súscipit quod docétur et cum metu obtémperat et quiéscit ; ita et nos, in obediéndo simpliciter et sine ulla retractatióne verbis Dómini, fácere debémus. Et compléxans eos, et impónens manus super illos, benedicébat eos. Compléxus benedicít párvulos, ut húmiles spírítu

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Marc.

*Chapitre X, 13-21.*

**E**N ce temps-là, on présentait à Jésus des petits enfants, pour qu'il les touchât ; mais ses disciples menaçaient ceux qui les présentaient. Et le reste.

Homélie de saint Bède le vénérable, Prêtre.

*Commentaire de Marc, ch. 10, 13-21.*

**J**ÉSUS dit à ses disciples : *Laissez les petits enfants venir à moi et ne les en empêchez pas, car c'est à leurs pareils qu'appartient le royaume de Dieu. C'est à dessein qu'il a dit : C'est à leurs pareils et non pas : C'est à eux,* pour montrer que ce n'est pas à l'âge, mais aux mœurs qu'appartient le règne et que la récompense est promise à ceux qui auraient semblable innocence et simplicité. L'Apôtre, lui aussi, est du même avis : *Frères, ne devenez pas des enfants par vos jugements, mais soyez des tout petits, par la malice ; par vos jugements soyez des parfaits<sup>1</sup>. — En vérité, je vous le dis, quiconque ne recevra pas le royaume de Dieu, comme un tout petit, n'y entrera pas.* De même que l'enfant ne persévère pas dans sa colère, ne se souvient pas d'une offense, ne se délecte pas à voir une belle femme, ne pense pas autrement qu'il ne parle ; ainsi vous-mêmes, à moins d'avoir pareille innocence et pureté d'esprit, ne pourrez pas entrer dans le royaume des cieux. En d'autres termes, nous recevons l'ordre d'accepter comme de petits enfants, la doctrine de l'Évangile. Car, de même que l'enfant ne contredit pas les maîtres qui l'enseignent, n'aligne pas des raisonnements et des phrases pour les leur opposer, ainsi nous-mêmes devons-nous, en obéissant simplement et sans aucune résistance aux paroles du Seigneur, les mettre en pratique : *Et les embrassant et*

---

1. I Cor., XIV. 20.

---

sua benedictiōne, grátia et dilectiōne dignos esse significet.

R̄. Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum : \* Ipse intercédatur pro peccátis ómnium populórum. V̄. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

### LECTIO VIII

**E**T, cum egréssus esset in viam, procúrrens quidam, genu flexo ante eum, rogábat eum : Magíster bone, quid fáciam, ut vitam ætérnam percípiam ? Audíerat, credo, iste quæsítor vitæ ætérnæ a Dómino, tantum eos, qui parvulórum velint esse símiles, dignos esse intróitu regni cæléstis : atque ídeo curam gerens tractátus certiórís, poscit sibi non per parábolas, sed apérte, quibus óperum méritis vitam ætérnam cónsequi possit, expóni. Jesus autem dixit ei : Præcépta nosti. Hæc est puerilis innocéntiæ cástitas, quæ nobis imitánda propónitur, si regnum Dei vólumus, intráre. At ille respóndens, ait illi : Magíster, hæc ómnia observávi a juventúte mea. Non est putándus homo iste vel voto tentántis (ut quidam putavére) Dóminum interrogásse, vel de sua esse vita mentítus, cum se legis mandáta custodísse dicébat ; sed, simplíciter, ut víxerit esse conféssus. Quia si mendáccii aut simulatiónis noxa reus tenerétur, nequáquam intúitus racána cordis ejus, eum diligere dicerétur Jesus.